Duodecimduodecum duodecum duodecum duodecum novimum capitulo determinat
speciem litterarum in altitudine iugorum.

Tertius liber continet tres tractatos.

Primus tractatus est de enstria et fulmine in consione et fulmine.

Secondus tractatus est de halo et iride et paludis et virgo.

Tertius tractatus est de generatione lapidum et generalium.

Primum capitulum habet duo capitula.

Primum est de Enstria et fulmine.

Secondum est de incensione et fulmine.

Secundus tractatus habet quatuor capitula.

Primum capitulum est de halo et paludis et virgo in generali.

Secondum capitulum est de halo in speciale.

Tertium capitulum est in speciali de iride.

Quarto capitulum est in specili de paludis et virgo.

Tertius tractatus continet unum capitulum et generalia.

Quartus tractatus est de corporibus mixtis quibus huiusmodi paludem attribuantur.

Primus tractatus habet sex capitula.

In primo capitulo realiter est quoddam dictum in secunde de generatione.

In secundo determinatur de generazione simplici et patre actione habi epoica.

In 3^o determinatur de ducere et indigere in generali.

In 4^o determinatur de pepanii et cunctis.

In 5^o determinatur de epulis et mortis.

In 6^o determinatur de epulis et fearenti.

Secondus tractatus continet quatuor capitula.

Primum capitulum continet quatuor capitula.

Primum continet quatuor capitula.

Secondum est de huiusmodi et generali.

Thirdum est de coagulatione et liquefactione.

Quarto est de coagulatione et separacione ad eis factis.

Tertius tractatus habet quatuor capitula.

In primo capitulo determinatur ratio patrum et coagulabilium et liqueficiabilium.

In 2^o de molitiis et intingibili et fluebili.

In 3^o de precipiatis et incombustibilibus et incombustibilis et incombustibili.

In 4^o de exhibitu et caliditate et infusione.

Quartus tractatus habet tria capitula.

Primum capitulo est de quodpetat cogitat in eti causa naturae habita pluia et mixtum.

Secondum capitulo continet quod potest cogitat et a liqua mixta inter calidam aut frigida.

Tertius capitulo dicitur ac ordinem et continuum non aliis libris ac aliis libro sequente.

Hactani de Tenuis Vincentini philosophi clari
rulini in quatuor Aristotelis metheozum
libros expositio incipit feliciter.

Capitulum primum primi tractatus psalmi
libri metheozum, in q[ui] sit continuatio dictorum
ad prius dicta.

e primis quidem.

Hic liber metheozum est quartus in
ordine librorum na-
turalium. Et di-
citur metheozum
a metheo q[ui] est de-
pendens in alto qua-
si liber de pendentibus in alto, de illis enq[ui] sic
agitatur principaliter, et sunt discurrentia lyde-
ra concreta et reliqua huiusmodi. Iuxta etiam de
alio hoc determinatur ut apparbitur. Continet
autem quatuor libros partiales. Primum liber
terius pertinet in quatuor tractatus. In
quarto primo lib[er] determinat de causis ipse-
liorum metheozologicarum in generali. In
secondo specialiter determinat de imprecisioni
bus ignis. In tertio de imprecisionibus aquae.
In quarto autem determinat de fontibus et
fluminibus. Secundus tractatus incipit ibi.
Hoc autem determinat, tertius ibi. De loco
autem quartus ibi. De ventis aere. Primum
tractatus continet quinque capitula. In primo
capitulo lib[er] continet dicta dicenda. In secun-
do determinat in generali de causa materiali
et de causa efficiente harum imprecisionum. In
terto determinat de quantitate elementorum
in comparatione ad celum. In quarto determi-
nat de ordine situ elementorum. In quinto
autem capitulo solvit quidam questiones mo-
tus et non motus in quarto. Secundi capitulus
incipit ibi. Sic ergo incipientes, terium fini-
pit ibi. Relatim est quarto, quartu[m] incipit ibi.
Reliquum autem, quinque ibi. Tercia quidem
igitur. Primum capitolum dividitur in tres
pars. In quarto prima lib[er] narrat que dicta
sunt in libris naturalibus precedentibus istis.
In secundo enumerat que dicenda sunt in hoc
libro. In tertio narrat que sunt dicta in aliis
libris naturalibus sequentibus istum. Secunda
ibi. Reliquum autem, tertii ibi. Pertransirent
autem. Dicit de prima q[ui] prius dictum est de
primitiva natura sollicita materia et forma
efficiens et fine et de motu in uniuscuiuslibet. hoc
quoniam ad librum physicos. Adhuc autem
de aliis et ordinatis id est ordinatis positis in
celo moto. In superiorum latitudinem circulares et
de elementis corporalibus que a quo, quoniam
quique iuxta celum ignis ac aqua et terra
et hoc quatuor ad librum de celo et mundo, et de ca-
pitatione elementorum que est ad inuenies,
et de generatione et corruptione i continet. Et hoc
estram ad librum de generatione et corruptione
in quo vniuersaliter solvit de his agitur acte.

Intelligendum q[ui] dicitur de elementis corpo-
ralibus ad differentiam materie et forme que

Ubi ex diurna legede conjecturide ac studio
fusus a ceu scholasticoru[m] ad sorbent[em] optum
antum copulit[em] incredibil erga me amore
tuo Ludouice zeroz magnis diuinis fons
eloquentia mibi plusfuerit. immo summa qua-
dam diligentia tua ac varia rationibus qui
elcent circumuenienti rousantem copulit[em]
mutum ppe traxili. et no folium ad p[re]stissim
meum fratrez atque insitum animum re-
miserem, sed etiam commentarios quos paulo
ante in Aristotelis metheozorum libris con-
seruavam ad dignitatem aeg[er]tutiarum acha-
de et nondre vellere edere. Quorum viiungis
propter iuniorum indevenient cogitare inq[ui]s meos
et meos et omnes p[re]sentium horazias atq[ue]
traxili aucta poterem et infinita cazarum
supradicti corporis invenire augurite amplius
et in p[re]dictis iuniorum omnes ecerantur leuata
nomine co[n]spicuum et tendebat eulogiaris, ita
ut quatuor iuniorum in hec p[re]dicta
et gubernatrix et latine sepius et officiali in me
trahere et contra et in auge mecumq[ue]m p[ro]p[ter]o
et quod p[ro]p[ter]o manere et dignitez el s[ecundu]m p[ro]p[ter]o
et p[ro]p[ter]o p[ro]p[ter]o etiam et tenet ipsam parvitate
et p[ro]p[ter]o. Verte dico, q[ui]m dignitatem aeg[er]tutiarum
et p[re]dictis iuniorum in temere illustrabit, i[n] hac
opus, quoniam enim est vestitum qui quadrangula erga
de corpore debet esse p[ro]p[ter]o inutilitate nec
potest in periperas. Quid autem et arbitraz
non non inveniendum videtur, tam. Unigeniti
p[ro]p[ter]o quoniam in rea interpretatione ad
bendam p[ro]p[ter]o tunc videlicet lenore po-
nunt adhuc efficiem q[ui] invenire, tam p[ro]p[ter]o
renaturate per quam trascipitum; et quadam
mox Aristotelis nolni sp[iritu]s invenit superiorum
p[ro]p[ter]o neglegcam tam tam ni fallos in infernum
hoc est te felicitorem omnium, etiam p[ro]p[ter]o
te. Quam obrem te ego pro tua in me be-
nevolencia et manus hoc quoniam p[ro]p[ter]o tua ma-
gnitudine exiguum sit nequam al perire
Est enim non et ficta ac similitudine sed vera ac
perfecta benevolentia in te p[ro]p[ter]o vale;

Divisuntur elementi non corporalia. et celum
dicitur elementum. non quia veniat materiali
ter in compositione vel ioz. et reliqua elementa
fauunt. sed virtualiter solum effectu eocurrendo
ad omnes transmutationes que sunt in istis
inferioribus.

reliqua autem. Enumerat que
minimanda. dicens qd reliqua pote huius methodi
di sive scientie naturalis est adhuc consideranda
quam omnes priores vocabant meteorologii
an id est fermoneum de pendente in alto.
Hec autem consideranda in hac parte scientie
naturalis sunt quatuor accidunt fma naturam
quidem inordinacionem tamen ea natura que
est primi elementi de numero corporum. quia
celi circa locum marinem ppq latitudine asteroi
rum puta de latere id est circulo lacteo o cometis
ignitorum et metis santomatisbus id est apparatu
bus sursum et sunt discurrentis hydri et limi
lia. Et alterius considerandum est de his
quatuor rebus pote omnibus que pascuntur
aere et aqua. Adhuc autem considerande
quatuor sunt pascundae terre et partes et species
partium ex quibus considerabimus. ut de pri
etibus id est seris et terre motibus omnes caelus
et de cibis que sunt fm motu hoc in quibus
huc quidem dubitamus id est dubitando tracta
mus. Hec quidem attigimus aliquo modo recti
tatem determinando. Adhuc autem considera
dam est de cali fulmine et thibonibus et
eis quibusdam et incertis quibus id est conuic
tione et alia circularibus impressionibus
quatuor pascundis horum ipsorum corporum
locis aere et aqua accidunt propter coagulatio
rem id est impulsionem coram et sunt halo
vel iria. Intelligendum primo qd natura in
feriorum fm quam accidunt huiusmodi impressio
nes est inordinacionis qd natura corporum sup
celatum. quia natura celi ipsum saper mouet
et inducuntur et equali velocitate. natura autem
inferiorum inferiorum ipsa difformiter et inqua
liter mouet. Intelligendum secundo qd per
pascundas communias aero et aqua intelligende
lunt ille que sunt qd vnum coram traillatur
ad dispositiones alterius sicut cum aqua in va
porum concentratur. quia tunc ad dispositiones
aero transmutatur. Intelligendum tertio
qd per pascundas terrae intelligit sicut ipsam cile
antizolam vel caeruleam calcatam et folidas
per partes intelligit sicut orientale occidentale
aero. p species patus intelligit sicut arenolas
simplicas cretolam. vel fm alias salas sulfure
am aero. Intelligendum quarto qd thibonea
sunt quidam venti impetuosi periculosi de
quibus post determinabatur.

**petrare
untes autem.** Adducitur ea de qui
bras in aliis libris istum sequentibus est detex
minandum dicens. Nos autem per trahentes
de his statim dictis speculabimur. liquidus pol
itus fm inducunt medium scilicet declarando
effectus p suas causas alignare de animalibus

et plantis universaliter niggallatiz id est specis
litterarum hoc facit in libro de anima et parvis
animalibus et liberis de vegetabilibus et plan
tis et de animalibus. his enim dicit sive utique
factus est finis omnibus determinatus et sive
electio id est fm illam electionem sive nebris
a principio. Et dicit sive propter doctrinas
de mineralibus quas prtermitte licet sit pa
cientie naturalis. nec enim habemus ab Ap
editas sed Albertus hic locu supplevit.

Capitulum fm primi tractatus primi libri in
quo determinatur in universalis de causis ipse
suum in elementis apparatum.

**ic ergo inci
pietes.** Hic
capitulu huius tracta
tus in qd huius determinat
de causis ipse suum
metheorologicis in universalis. dividitur in
tres partes. In p^a inveniuntur causas materiales
In 2^a causas efficientes. In 3^a coeludit illas
causas. 2^a ibi. Est autem ex necessitate. tercia
ibi. Quare accidentum. Dicit p^a. Nos
ergo sic incipientes et dicamus de ipsa ipse
suum. Et p^a quoniam enim determinatum
est prius a nobis scilicet in libro de celo et mundo
et uniusq; principiis de numero corporum ex
eiusmodi scilicet natura corporum circulatice latere
id est celi. nam de cibibus celestibus et quibus
celimi consistat illic determinatum est. Alia autem
sunt quatuor corpora scilicet simplicia et ele
menta propter quartum. scilicet ipsorum
scilicet quatuor conjugationes possibles qua
litatum primarum et clementum est in libro de
generazione et corruptione. quorum scilicet de
menterum dicimus esse duplum metu. hinc
quidem a medio id est sursum. hinc autem ad
medium id est deorsum. his autem quatuor coe
pazibus existentibus igne aere et aqua et terra.
omnibus quidem his supereminens dicimus
esse ignem. sublame autem terram. duo autem
lunt et his que ad ipsa proportionaliter se ha
bent. ac quidem igne propinquiorum est aliis qd
autem te re mundus itaq; qui est circa totam
terram scilicet inferius generabilium et corrup
tibilium conflat et his quatuor corporibus de
quo scilicet mundo inferiore dicimus esse a no
bis sumendum et determinandum accidentes
pascundas. Intelligendum qd quatuor corpora
simplicia scilicet celum et quatuor elementa sunt
principia aliorum corporum scilicet mixtoz
et elementis. differenter tamen. quia celum est
principium in genere cause efficientis. et elementa
sunt principia faria et non solum in genere efficientis.
Et etiam in genere cause milie. **est autem
ex necessitate** Inveniuntur causa
efficientem dicens. Et autem hic mundus infe
rior et necessitate contingit id est contingens

superioribus latitudibus celi ut enim virtus ipsius gubernetur inde. Utandis est enim ita esse primam causam omnibus unde est principium motus illis adhuc autem hic quidem sicut motus celi est perennis et non habens finem motus lero sed est semper in fine. Nec autem corpora omnia inferiora ab insicem diffant locis finitis et procoleque habent motus infinitos cum finiter loca finitis non possit esse motus rectus in finitate. Intelligebis primo ergo hic nolle quod celi est primus causa omnius et hoc quod arguit duplicitate ratione. Quarum prima est hoc. Quia est prima causa aliorum corporum a qua est principium motus eius. sed celum est hinc ergo celi. Secunda ratio est. illud cuius motus est perennis et non habens finem est causa eorum quorum motus sunt finiti. sed motus celi est perennis et motus aliorum corporum sunt finiti ergo et celi. Intelligendum secundo quod hinc mundus interior multipliciter gubernatur a mundo superiori. Primo propter hoc quod est hinc motus mundi interioris in eis producuntur a mundo superiori. secundo propter hoc quod in eis continentur. tertio propter hoc quod continentur in debito ordine et in debita proportione latitudinibus et habeant ne unum contrarium ita supereret aliud quod plures totaliter in se pessime converget. et pluribus aliis modis de quibus alibi plenius inquiri debet. Ex quibus patet celum est causam hanc inferiorum in genere cause efficientis. Intellegendum tertio quod motus celi qui est trahitur secundum durationem dicitur et est in finem. et est perfectus et per ipsum intelligentia motus est habet finem propter quem in se cuncti non mouentur prepter finem de novo acquirentur sed propter finem habentum confunduntur qui est eius aliorum ad causam primam in eis est permittimus.

Celum quare accidenti
UIM - dicitur causa imprellentia intercedere gicarum ut. tunc quod elementum sunt carum causa materialis. celi autem est causa effectiva. Unde. Quare os putat ipsa elementum est etiam hoc quod accidens que sunt in corpori ignis quod est terrena et alia duo elementa est intelligentia id est qui dicitur generis ut in specie materie ictus in genere causa materialis. subiectum enim aliquam accidentem leviter in partibus appellamus et modo facilius causas materialis. sed a nobis est caridum id est penes causam cum naturae que est corporis lo motoris. quia celi sunt quod sit causa ut unde est principium motus id est effectiva. Intelligendum quod elementum est causa materialis remota huiusmodi accidentum sed ex aliis tunc causa materialis. quoniam similiiter celi est causa effectiva remota sed motu et inducit quibus celum influenter taliter operatur tunc est effectiva propinquior. et adhuc propinquiores cause efficiuntur qualiter qualiter prime quas celum in massis diversis taliter producit in illarum imprellentiam generatione.

Tertium capitulum primi tractatus in quo determinatur de qualitate elementorum in compositione ad celum.

efumentos i

GUTUR

Estudi 30 ter
30 capitulo
littera bona tractatio in
genus 27 determinatur de
qualitate elementorum in
compositione ad celum. Et dividitur in duas
et pars. In qua pars continetur le ad pre-
cedentem premisit etiam hypothesis. In 2^a pte-
quod 8 inchoe ibi 2^a. Propter hoc ergo. Dicitur ergo
Hoc igitur remittentes eas determinationes
et prius determinationes facilius dicunt quod a priori
cypio ponuntur. dicimus de fantasias id est applica-
tione locis id est circulis locis et de chomatis et
aliis quibus existunt hinc entia. Iungentes id est
civitates generis. dictimus tunc supponendo te-
ded ad in prioribus litteris ignes et aere et aqua
et terram fieri ex insueta. et venio propter eorum
in uno quoque existere potest. sicut a dictum
est alioz quibus subditur aliquod venus et id est
in quod etiam viciniam resiliuntur et illi sunt
ille que coherentes in eodem principio materiali
ali quod est primi corus in compositione et similium
in resolutione.

primo quidem

GUTUR Propter quod et dividitur in du-
as. quia primo mox dubitationes de aere. le-
cundo mox dubitationem de intermedio in
ter terram et aquam et tunc per orbem. sed
tertium ex alia. ibi secundum. Intermedium autem
itaq. Prima in terra quia primo facit quod dic-
tum est. secundo ostendit qualitate terre ele-
mentum respectu celi. tertio idem facit de qualitate
aque ibi secundum. Moles quidem. Et tertia ibi
que autem natura. De prima itaque mox
dubitationem de aere dicens. Primum quidem i-
gitur dubitabilis unica quia circa vocans aere
aque opus accipere ipsius naturam in mundo
ambientes terram et quod se habet ordine et a.^a.
dicta elementum de numero corporum quod aere.

moles quidem rates terre re-
spectu qualitatibus celi est valde paucum. dicens quod q-
dem enim moles quodque terrae quia ut
que sic ad ambientes magnitudines ipsius celi
no transuersum est immo notum quod est valde pa-
cium etiam velim est nobis per astrologia loco.
remata id est naturas et veras propositiones ast-
rologie. et terra quibusdam alii et multo
minor. unde finis Altagramma terra est pro
extrema exagelma per lata.

aque au- tem naturam.

30 est facit de qua-
tate aquae. dicens ergo autem naturam neque
confundens id est per excessus et deficitur a
terra videmus. ne contingit casus id est segregata
ab eo corpore locato quod est circa terram puta
in massicibus aqua (cuius maris et fluminibus

Inter nos signum regis est in presentia terre in mortalem eum ducere. Intercedentium quod per i-
deas et non sicut ergo id est quod est terra est pia res
pater est pia. Unde de aqua tamquam quia aqua
non est in mortali materia tamquam etiam quia
per mundum quam pium pum vel lechit terra et
viro parvum atemum largiusque in tempatione ad
deum cum astutis rati unbra non solum a ter-
ra fuit sed ab aqua et terra sequitur quod etiam
aqua et pectus et vel valde pua.

*equa i e pectu coi ell statat plus. inter
medium itaque.*

et regni septem et tres planetarum. In

telligendum secundo q̄ ether habet duplēcē
accep̄ionēm, nam vi oī dicitur accep̄it p̄ igni
atq̄ mō p̄ corp̄ē dūmo cōtinue circulari
ter motu, clēum q̄o es ether capiendo scēdo
modo & nō capiendo modo primo, quia tamē
Bhāra, paratu & celum ether h̄m primā
accep̄ionēm, idēc dicit p̄ igni p̄ ethereū & iñ
hoc erit aut ut latuū parebit.

qui auctes. *Hypo* **quicum**
in quartu*r*, primo facit hoc, unde ostendit ro-
tam illam distantiam non esse plenam scilicet
aere, tertio quod non est plena scilicet aer et igne,
quarto emoneat curia, tunc ab aliis, secunda. At
tertio, ibi tertia. Et e tertiis ab aliis. Differunt
auctes. Dicit primus per quicun*x* que auctes at
in corpore quod est ambice id est celus, id est igne
parum et non longe latu corpora id est alia, quod
autem est intermediu*m* unum i*c* supple *s* que
alibi sunt id est celus, autem esse acutum est per se. A
nata sicut et nubes cum letescerent sufficiunt
ter ester per mathematica legem, utique deis
terent ab hac puerili opinione, a sic, p. a*1*. sic
de suppono. Atque et ceterum est valde magnum
comparatione illorum inferiorum, non longius
celus, et eti*m* astra, unde dicit. Usque enim
simplificetur a facuum, et purare vino*m*, in
astrorum latitudine, et sic per magnitudinemibus
quia nobis hinc a patientibus sic videtur, nam
alibi non videtur per nos, quia linea partis sed
qua a valde longinquitate distante videtur. Hoc
supposito adducit. Atque argumentum factum in
libro de celo et mundo, quod est quidam. Sed etiam elect
ignis, et celum, sunt uide magni*m* per petu*m*
lementos, atque tam dupla elementa corru-
pti, et in ignem converti*m*. Unde dicit eti-
cum est quidam et igitur a qua in uita a
tribuo que fuit circa leprosum, et locum deinde in li-
bre de celo et mundo, ducentia autem candelabrum
ratiuncula uideat et in candelabrum astreum. Et
penicillae corpora a corru*m* et in igne
olim, utique ameliorata, et ex tempore, et ex aliis
elementorum. Detegitur autem primo
quod vero vocatur a materi candelabrum, et non
nisi apparet una id est per perfusa alignatum
quoniam omnime quod vocatur per pyramidem radi-
lam videtur enim cuiuslibet cui in circuitu habet
in re uisa, sed propter ea a materi candelabrum vide-
tur quanto latius per pyramidem, hinc longiora, et per
celegem, quae candelabrum cui in circuitu est multo
nihil quod anguis est in hinc tantu*m* re uisa
minor apparet, regitur nec*m*. Unde per regulam
potest pectorum quippe sed habentibus angulus
videtur materia apparent, que tam minores
mugra. Tunc et ceterum, secundum quod aucti-
meri poterit, et non sicut, quemque si va-
lentium medi, atque per, quod in uita sua
de facto multe materi pectorum et alias tri-
bus elementis, sed per apparet, debet ad
la complicitate. Sed tunc poterit quippe id
est in spacio tante materi, et alias elementis quae
naturaliter super in xiiii libras habet et in aliis
quatuor et octo.

Litteris ignis ceteris partibus sit maioriæ aeris
 uitatis & frigiditas aquæ vel terre in maior
 i subiecto, tamen etiæ in materia rarior, et
 facti ipsam etiæ majoria potest ad agendas ex
 virtute dispersa et minoris potest qd si dicit
 unius. Dicere non fit actio ex proportione
 activitatis unius contrarii adactivitatem aut
 unius contrarii sed ex proportione activitatis &
 minus ad resistentiam alterius, licet ergo calidit
 eam, ignis sit majoris activitatis & frigiditas aquæ vel
 terre, tamen econtra, frigiditas aquæ vel terre
 est magis resistititia, propter qd licet elementa
 sunt inequalia in extensione, sicut tri in quadam
 equalitate activitatis unius ad resistentiam
 alterius, si quod nullus eorum activitas tantum
 super resistentiam alterius qd ipsa totaliter compri
 per possit, et ad hoc etiam facit gubernatio mū
 di inferioris a celo de qua superius dicimus
AT UCTO. Omnia non esse plena solum a
 ere et hoc qd nunc non haberet aer debitis pro
 portionem ad alia elementa sed nimis erode
 ret qd p dicit ipsa cor perer. Dicit ergo.
 At vero pro sed hz aer solo plena felicitat
 tota illa distans, qd si esset ruris enim utriga
 er multum excederet equalitatem eis in analogie
 felicitatis proportionis ad corpora coquementaria
 id est sicutaria. Omnia totam illam dicit
ET ET IAM. Nam non
 esse plenam duobus elementis felicitatis ignis &
 aere, dicit. Etiam si duobus elementis est plena
 locus qui est intermedio terre & supple aquæ
 & celo felicitas stellarum fixarum si sic dicatur
 tenditur illud verum non esse quia ut est dictum
 nulla en est mole terre in qua ramus & con
 tenta est omnia, que multitudine ad alia biebras
 magnitudines que tunc esse activa, & ignis nuc
 sues videmus non in tanta magnitudine fac
 tum esse excellum nullum cujus ex aqua disgre
 gara fiat aer, aut ignis ex aere neccle est au
 tem causam habere rationes id est proportionem
 et totum aerum ad totum aquam quam habet ea
 tamen & quia felicitas pars aquæ ad factum ex ipsa
 aere, & est transpositio littere, que ex factu
 facit, qd tam proportiones habet aer factus ex
 paruæ aqua ad illam parvum aquaz quæ facit
 est. Intelligendum qd illa ratio fundatur la
 per isto, qualia est, propria pars ad partes et
 his dñs de rotis ad totum, sed cum ex p dicit
 sit per aerum inter partes aeris & pars aquæ non
 reperitur excellua propria sed solum deca
 plus ut experimentum phœnix est, qd inter eum se
 rem & rotam aqua non reperitur valde magis, p
 portio qui tam reperitur in rotis illa distan
 tia est plena solum aere & ignis, qd n. Et sic
 aer est decupla ad aquam sic ignis ad aeron &
 aqua ad terram. Et quibus reperitur qd ignis est
 decupla ad aeron & centuplica ad aquam & mil
 leuplica ad terram, qd alli aer seriat qd, qd est
DIFERENTIA AUTEM. causatio
 nem, quis posset aliquip dicere qd non est alia
 proportione totius aeris ad totam aquam, sicut

est pars aeris ad partes aquæ, est pars aero
 bene fit ex parte aquæ, sed nunc totus aer fit ex
 tota aqua. Hoc dicit. Et qd nihil differunt qd
 tuis ad hoc sine rotis aer habet tota aqua sicut
 non, quia temperos qd aer in tanta proportione
 se habebat ad aquam in magnitudine qd inter as
 ferentes equitatis in virtute activa & resistitiae
 secundas modicas imperfici declarati, sicut fie
 ret si vallis eoz et altero sufficeret generat. Omnia
 dicit. Sufficit autem subtili nō si quod quod dicit
 non fieri hec taliter aer & aqua ex insensu, qd
 operibis ea cito qualia sintur et p dicit
 nescire et equalitatem uirum exire, nescire
 studiibus ipsorum quemadmodum utique si
 facta existerent ex insensu. Deinde epilogat &
 patet.

Capitulo quartus primi tractatus primi lib
 ri qui determinatur de ordine & situ elem
 entorum.

ELIQUUM AUTEM

hoc est quartum capitulum
 huius tractatus, in qd
 determinatur de ordine & situ
 elementorum, inveniendo pri
 mo eius questiones. Et dicit

alter in duas partes. In prima facit qd est de
 sum. In secunda solvit primas questiones, id
 secunda. Hoc autem dicamus. Prima in de
 sum adhuc quia primo monit questiones, fons
 do origine ad tertium illarum ibi. Convenienter
 enim. De prima dicit die plurimum de
 his tribus questionibus. De prima est quoniam ex
 diversa sunt nec duo elementa taliter aer & ignis ex
 ordine ad celos. Secunda est proper quas
 causam ab aliis superioribus generatur cali
 ditas in locis que sunt circa terram cum talia
 alia non sine calide. Tertia est proper quia
 causam non sunt subre in superiori regione
 aero. Ex causa dubitationis est, quia cum es a
 ere posse fieri aqua & aer in aere superi
 oris regionis posse concordi in aquam & sic au
 tem ex eo fieri aqua poterit in palmarum & in ma
 joribus conseruit. Unde dicit. Hoc autem reliquo p
 formantibus volumina dicere quod ordinis sunt
 duo elementa in ordine ad positiones primi cor
 poris id est o. Id dico autem aerum & ignis, qd p
 per quoniam causas sive caliditas nec locis que sunt
 circa terram a superioribus alios. Id aer id est
 de primo sicut suppositionis, sic & de his aere p
 dicimus, si itaque fieri aqua ex aere, & aer ex aqua
 proper quam quidam causas non confundit me
 bus sive superiorum locum id est regiones ipsi
 sive aeris. Intelligendum qd aer habet tres re
 giones in ipsa sua taliter inferiorem & superio
 rem & medium. Inferior regis est calida & hi
 midia non solum aterraliter sed etiam accidentaliter.
 huiusmodi quidam proper usque aero aquæ
 posse & exhalationes ad ipsam pertinentes ex
 aqua & terra, qui quidam a caliditate principale

ratione aetere a quo producuntur ut possit ap-
parere. Est etiam calida propter radicos folios
a terra a aqua ad plumbum reflexos querus est ge-
nerare caliditatem. Superior regio est calida
a terra tum ex vicinitate eius ad elementum
ignis. tum etiam ex vicinitate eius ad celum a
curvo motu circumducitur in ea caliditas aug-
mentatur. Medius autem regio frigida est huius
partis privatione causa; aliae regiones
calidas redditum ad eam non peruenient
radi solares a terra a aqua reflexi. sed illis in
eis secundum suum concium a tauri regio
prima ubi sinuntur radii illi reflexi. si etiam
autem fons remota ab elemento ignis. et ideo
ab eo non calefit. et viterius remota est. et non
moveat circulariter motum diuinum inle-
quido. sicut superior regio facit. redditus etiam
frigida positiva a vaporibus aquae in ea ad e-
orum frigiditatem naturalem ruit. si etiam
vaporibus de qua post mentio facit.

Siebat enim tertiam questionem
dividitur in duas partes. primo haec quod de
est eti. secundo ponit et removet. Nam cauilla-
tiones ibi sunt. Aut igitur. De prima arguit
se certam questionem probando quod in superi-
ori regione aer possit fieri nubes. quia quanto
alio loco est frigidior tanto melius in eo pos-
sunt fieri nubes. sed superior regio aeris est val-
de frigidus cum sit remota a causis calidationis
tum illicet celo in radius a terra reflexus. ergo
acet. Unde dicit. Conveniebat enim magis
solliciti fieri nubes quanto loco est remotior a
terra a frigidior. sicut videtur esse de superiori
regione aeris respectu aliarum durarum. quia
ipsa neque est in propria astra extinta calida sci-
lucet ut rualiter et circunut ut spuma ignis. neque
est sic prope radios refractio a terra ut alia
secunda regione. qui radii prohibent certi-
tias vaporum. prope terras constante et inspi-
lari disgregantes et radiis eas caliditatem. ut
int enim nubium conformatio ubi iam de-
finiti illi radii reflexi a terra. propter ipsos lo-
gi et mensuram et dilatari in eorum elongatione
a terra. et deorsum statim remuta et debilita-
ri quod non possint amplius calidacri et vaporiz
i pallatione impedit. **AUT Igitur.**
Ponit nam cauillatio. **Nam aliqui** volentes respondere ad ratio-
nem nunc factam ad tertiam questionem dice-
bant quod non ex empi aer est nata fieri aqua. qa-
non et sero ut est aer superioris regionis
sed solum ex aeris vaporibus ut est ille qui est pro-
per terram. hoc removet. Hoc dicit. quod illo dato le-
guntur quod aer a terra multum excedenter est
longe plus debito. quod per quam distanciam
superioris aëris summa plene aliquo corpo-
re non igne. quod animis exceperit. ergo a
er. Similiter non est clara aqua maris et fluviorum
est aqua. sed est in totius aëris circuitus terra
cum uero non sit nisi disgregatio aquae. dicit
ergo. Aut igitur non ex omni aere. nam talis fie-
ri aqua. aut si similiter hoc est si loquitur ex omni

aer qui est circa terram. quis talis aer non scilicet
est aer. sed velut vapor. propter quod iste non est aer
modi aer tantus exstro est vapor videbatur ut
quod natura que aer est que aqua multum excede-
re est. etiam. liquido supercervice distantie si
trois umbras plene ut aliquo corpore. a igne quidem
impossibile est eis plena. quis utique excarcet
tum alia corpora. illuc existentia. relinquitur
autem quod aer sunt plena. quod quid est circa
terram terram sit aqua. vapor enim est diligenter
aer. De hoc quidem igitur sit hoc modo
dubitandum inquisiendo non ad veritatem de-
terminando.

NOS autem solvit
quichonc prius. Et dividitur in quattuor pars. In prima premitur
enim suppositus. In secunda premitur aliud
suppositum. In tercia soluentur primam quesiti
item pontum istum et ordinem elementorum. In
quarta resolvatur quid sit vapor et quid exaltatio
de quibus locum fuerit. In secunda. Lato au-
tem primo. In tercia. In medio quidem. ibi
qua Claporis. De prima premitur primus
suppositus de celo dicitur. Nos autem dicimus sit
terminans et continuans nos ad deum et ad
munde dicta. quoniam quid sunt incependo a
supponita spora et descendendo usque ad lunam
dicimus esse corpora aeris ad ignem et aere. quid
mo et in ipsorum corpora celesti esse. hoc quidem pa-
rtius. hoc quidem minus sinecum sunt purum.
et dicimus ipsum habere aliud differentias et
maxime ea per quod definit ad aeres et supple-
signem. et ad eum mundum qui est circa terras
qui sibi est mundus genitus et corpus
publius. Intelligenti quod enim habet pars
differentias finis perfectionis. quia specie superi-
ores sunt perfectiores. et specie inferiores. ha-
bit etiam pars diversa in circuitu. cum que-
dam sint virtutales. calide et secundum frigide
et ita de aliis. habet insuper partes differentes
in narratis et defrat. et maxime in oblique insimulo
ubi est luna. non ictum enim ille orbis est tardus
et corporis eius est etiam una pro linea est tardus
et alia propter quod maculae quidam videtur ha-
bere. cum non ita lucida apparet per rara si-
cure per densa. quia non ita lumen luce reflectit
per rara luce per ipsum magis granulata. et illud est
alii planetarum non contingit.

Lato au-
Tem. Premitur leuatus.
Suppositum quod est quod celum per suum mo-
tum diligenter corpora interiora subi pro-
pinqua calidatibus ea. unde dicitur Lato. antez id est
motu primo elementi id est celo circulariter et
corporibus qui sunt in ipso id est statim tempore
quod est et prepinquu interiori et mundi et corpo-
ris diligenter. et motu accenitetur et facit id est
recipit caliditatem. et autem illud sic intelligere
est. hinc incipientes enim corporis quod est ubi
est circulatione que sursum est existente velut
materia quedam que est portans calidam et bri-
gida et siccata et humidata. et humiliata est et aliis pa-
tio. ibis quicunque asservantur his. hinc graui-
tas levitas rarus decessas et ceteris. hinc materia

fit talis sollicit calida et frigida scilicet a recte et immobilitate, cuius causam et principium est ximus prius. Unde elementum quod mouit et circula riter a celo insequendo suum motum diurnum per ipsum caelestium seu calida reperitur sicut ignis et aer, que autem immobilia permanent frigida sunt hinc aqua et terra. Sed hoc dicuntur primo virtutem motus localis de quod Ziz hic loquitur sit caelestium. Et arguit quod non quis si motus localis est caelestium tunc et quia current est calidior et aqua flans, confe quono est falsi ergo hoc. Secundo dubitator, quia non videtur quod motus circularis celum faciat ignem et aerum ipsorum circulariter motu do, primo quia ignis et aer sunt lumine calidi vel latere ignis. Tertium quia motus localis non calidat nisi disgregando pectus mobile et refaciendo se perpendo ut, unde Ziz in littera modo ignis et aer per circulariter moneri ab eo cali disgregatione sunt mouentibus orbibus in inferioribus celis ab orbe superiore. Tercium ignis est in me raro, ergo non potest rascificari. Sed primus dubius respondet Albertus dicens quod motus localis duplicit est inductione caloris. Uno modo, quia confundendo rascificat et distracto pectus mobile et eius in quo vel super quo est motus, et sic mobile per suum motum alterando materialiter. Tunc calorem de porcentia ad aerum in alio et in scipio si caloris est suus reprimitur, et proper hanc causam emittat ignis et confricatione durorum ad inuicem, et plumbus in aliis ab arcu plectrum confusum ad serem liquevit ut post Ziz diceret. Aliomodo et pectus alter motus progressus animalis per hoc ex citat calorem, quia ad membra dirigunt spiritus et languorem, cumque veniret calor naturalis in membris illis multi licet, quia spiritus et sanguis subiectum sunt caloris. Ex quibus inferre quod generatio caloris primo modo sumpta in ordinem ad efficiendum motum est per actum deo, non per secundum motus localis non generat calorem in quantum talis et per propriam naturam. sed in quantum distracto motus partes, sed tamen est per se in ordine ad materias distractas quam distracto non est. et quod motor pre-inducit eam partem mobilem ex alia distracta confundendo ad corpora per quod ut super quod mouetur. Et tunc ad argumentum cum arguitur quod aqua current est calidior et aqua flans negat consequentiam, quia ut habetur infra ab Ziz ad hoc quod motus generet calorem requiriatur velocitas motus distractio illud quod mouetur est vel super quod sit motus plus et secundum naturam sit distractibile, ratio autem velocitatis non est in motu aquae currentis, quia cum aqua flans ad terminum alienus non habet velocitatem nisi ex inclinatione ad illum, et ideo non distractatur nec leperantur partes eius ultra et levitatem naturam sunt lepidiles, et ideo per rationem motus non caelestium. Causa autem quod aqua flans est calidior et fluebat est, quia super rem flantes distinet figuram radios folio et calidat ipsa et in aqua succedit currenti figura non potest, et ideo cas

non calidat. Ad secundum dubium dicitur quod ignis et aer caelestium a motu celo si fuerint remitti in caliditatem secundum rationem vel secundum partem, et non in haec caliditatem conformatum. Ex veteris dicitur quod per tales secundum partem fieri distractio in partibus ipsius vel serie, non omnes per nos ignis sunt immobiles, sed quod est sunt distracti et in caliditatem transmutati. Unde datus motus est talis, quoniam omnes transmutati influentiam suam ad ignem et actum, per quam momentum insequendo motus distractus (plures) sunt fortius dissipantes magnetismus per virtutem ab eo receptam, et mutrimentum sunt illi modo mutantes ad numerum et natus. Unde Ziz dicitur quod ignis et aer per se sunt talis influentia transmutandi diversam secundum distractos partes ipsius, ideo via pars ignis vel actus dissipantes, veloxies parti celo que ipsius attrahit et alia tardioris, propter quod operatur dilatatio parti fieri distractio et separatione.

Secundum in medio quidem. primam questionem ponendo summa et ordinem elementorum, a valle et terra sit in medio mundi, et haec gravissima, et in superiori terrae sit aqua, super aquam aer, et supra aerum ignis. Claude dicit, In medio quidem ignis et circa medium est quod gravissimum est et frigidissimum segregatum et sine distracto sollicit terrae et aqua circa haec autem et habita id est convenientia bius est aer sollicitus inferiorum et me die regione, et id quod proper conformatum, vocamus ignes et aer superioris regione, non enim est talis aer ignis, cum ignis sit super ipsam, et ideo est ignis et excessus calidi et velut fons, sed operatur intelligenter serie quidem dicta et nobis id quod est circa terram et aquam in medietate esse velut basim mundi et calidissimum proper terram et aquam supponit habere aspirationem et exalatationem que aer interiori conformatetur quod aer est aer et super hoc quia in terrae regione iam est calidissimum et secundum. Intelligentem datus et Ziz dicit in medio quantum ad terram et circa medium quantum ad aquas que electra terram que est in medio, dixit, electrum gravissimum quod est in terra, quod est simpliciter gravissimum, et quantum autem quantum ad aquam quod est primo frigida secundum Ziz secundum de genere atque

Vaporis enim natura. ostendit quid sit vapor et quid exhalatio de qua be praes locutione fuerat, dicitur natura vaporis sum calidissima et humidissima, natura autem exhalationis hinc calidissima et secunda et vapor opidens est potentia velut aqua exhalatio autem est potentia velut ignis. Intelligentem quod per actionem solis et stellarum in terram et aquam vapor et carnis fabilius calidatudo rarefaciendo rarefaciendo liquificando densatur dies subtiliter, una a terra que dicitur exhalatio, et hoc est calidatratione agentis a quo producitur et facta ratione agentis et ratione materie, et ignis et potestis propinquus cum est motu vel alia causa canfa faciliter infusum, altera densatur ab eo

que vapor nominatur et est calida ratione agere
tis ipsas producentia a humida ratione mare
et aqua eleventur. Et aqua in potentia propria
cum ex modica infusigatione et impulsione
in plenum convertatur. Ex aere autem vapor ele-
vare non potest. Quia omnis evaporation fit per
sublimationem. aer autem omni vapore subtilis
est existit ut refert Albertus quia et cetera.

Capitulum quintum primi tractatus primi li-
beri in quo solvantur due questiones motu et no-
tione in quarto capitulo.

IUS QUIDEM IGITUR?

Aud est quidem
cum capitu-
lo huius tractatio. In quo
dicitur solvit duas questiones
motu et non notione in pre-
cedent capitulo. Et dividitur in duas partes.
In quarum prima solvit unam ex illis questionis
nibus. In secunda solvit aliam ibi secundam. De
facta autem. Prima pars iterum dividitur in tres.
In quarum prima solvit hanc questionem. quare
in superiori regione aero non sunt nubes. In
secunda probat unum quod supponeretur. Et in ter-
tia removet dubium. Ibi secunda. Solvit autem
ibi tertia. Sed scilicet de prima dicitur assignat
tre causas propter quas in superiori regione
aero non sunt nubes. Prima est excellens cali-
ditas et siccitas aeris illius regionis a quibus
prohibent vaporis insipisci in nube. Se-
cunda causa est motus circularis illius regionis
quo mouetur a noctu diurno celi et disgregat
vapores a prohibet eos confundere. Tertia causa est
quia vapores ex quibus sunt nubes non alce-
dunt usque ad terram regiones aeris. quod per quia
exhalationes ex quibus sunt venti que sunt
vaporibus leviorum non ascendent usque ad il-
lam regionem. ergo a fortiori neque vapores
Dicit ergo Quidam quod in hac existimandum
est causam eius quod est non confundere nubes in
eius loco qui solum ipsum aero. quia ibi non in
est aer solum. sed magis velut ignis propter
excellitatem caliditatem et levitatem eius. nihil
enim prohibet prohiberi confundere nubes in il-
lo loco superiore a propter causationem que
est in circuitu inseguendo motu rectilinem et
in celarium omnem aerem qui est in circuitu
quicunque est caput infra definitum. et determinata
pariter etiam circulat et invenit suae et circu-
mvenit. ut et sic in tota terra sit species. sic et
sit aer qui circa plenum mouetur. videlicet enim et
nunc generato veterorum fieri in locis terrae sa-
grantibus exhalatione continentibus et vetos
ascendendo non excedere ales montes. In
telligendum quod aer mouetur circulariter solum in su-
periori regione qui terminatur in concavitate
eius ad cuspides magnorum montium. Aer ergo
qui est infra illam determinatam pariter etiam
que transit per cuspides magnorum montium
non sic mouet. adeo illum excludit dicitur et tali

motu. hinc tamquam monte aliquam quo-
rum summitates sunt in 3^o aere regione ad hoc
dicte dicitur ventos non pertingere. Et hoc per li-
gnum tale declarat Albertus. quoniam antiqui
in summitatibus talium montium singula anna
certo tempore sacrificabant illis suis sacrificiis
ignem et cineras dimittentes anno sequenti
eos reperiabant in consimili dispositio. hinc ip-
so dimiserant. quod non configisset si vix ad
illam locum venti ascendissent. quare accepit.

fluit autem. Probat unum quod
aer superioris regionis motus circularis
insequendo motum diarium celi. Unde dicit
solvit autem talis aer in circuitu. quia simul tra-
bitur cum circulatione totius aere. quod habatur.
quod ignis quid enim trahitur cum eo elemento
quod est sursum id est celsus. aer autem est continuus
id est contiguous cum igne. quod est propter motum
quod simul mouetur aer cum igne probaberetur
aer seu vapor in eo existere congregari in aqua.
sed semper. Remque hanc dubius
nam posset aliq[ue] dubi-
tare utrum ignis in spira sua possit corripi
et dicitur respondere quod sic in partem. licet non in
totum. Unde dicitur. Sed semper quicunque pars
ipsius. scilicet ignis grauatur extenso calido. et
pars habilit calida in locum superiore deor-
um fertur illa pars ignis grauata. Hinc au-
tem in parte aer leuata sit illa pars ignis
igne exalata. id est ipso in igne exalatione
conseruo. et sic continet plena ex his aere. hoc autem
scilicet locus ignis plenum ex his igne. et unum
quod ipse locum tenet sit aliud et aliud secundum
numerum. propter partium variationem et ip-
fori ad initium transmutationem. licet se man-
eat eadem secundum operem. Et tunc ipsi
gadidens. de eo quidem ignorat quod est non fieri
nubes neque aquam neque congegationem in
superiori regione aere. et quod modo operari ac
cipere de loco qui est in medio alterius et in ter-
re. et quo est corpore plena illa loca tanta dic-
ta sunt. Intelligendum quod si temper aliquis
pars ignis conseritur in aere. et aliqua pars
aere conseritur in igne. Unde frequenter a
liqua pars ignis aspicitur ab aliquo costellati-
one frigida et grauata et mouetur deorsum ad
locum aerei et in ipsius conseritur. et similiter
aliqua pars aere aspicitur ab aliquo costella-
tione calida. et levior et rorosior solum ad lo-
cum ignis et in plenum conseretur. per hoc mo-
dum ignis et aer perpetuantur et ceterum spe-
cierum et non secundum numerum. et idem intel-
ligendum est de aqua et terra quare et cetera. Dicit
hinc etiam alia quia
de facta autem oris
principis motam. et tria facit. primo resumit quo-
nem. secundo eam solvit. tertio ostendit per li-
gna et alia non sunt somnifer calida. ibi leu-
da. Cidemus itaque ibi tertio. Signus autem
dicit de prima et de caliditate antem facta in
tibus inferioribus quam exhibet loco. magis quod

secundum se ipsum q̄ triplicat aliquod aliud alium consentire diligenter in his q̄ de lenta. calidum enī est quedam passio sensus id est cognoscibilis per sensus. sed nunc dicendum est a nobis propter quām autem causam fit sic hoc caliditas in istis in inferioribus ab aliis. sūlo non existentibus talibus felicit calidus secundum naturam. intelligendum q̄ quis se fuit, & sensibili hinc correlata quām et ea dem disciplina. ideo ad scientiam ab aliis pertinet considerare de leitu etiam pariter considerare de caliditate sensibili eti. **Vide**

MUS ITAQUE

+ questionem dicendo q̄ alia & maxime sol diligendo partes hoz corporis inferiorum per suum motum in ipsius caliditatem producent. Unde dicit. Vide mus itaque mortuus q̄ potest diligere aere & ignem ut liquefacta lata per ipsum ex videtur liquefacta. plus quidem igitur p̄o fieri estum & calorem tantum foli latio scilicet eas et efficiere. oportet enim motum caliditatis velocius & non longe aie. Latio quidem signor que est afflōri superiorum ad solēm velut quidem est. longe autem latio arietum luteo deorum est. fedē tarda. latio autem solis ambo hoc habet sufficiētē felicit et p̄o velox & propinquus. fieri autem magis final cum fece ipso caliditatem rōnsibile effundentes sūlo et hō que apud nos sumit & enim hic aen. vicina latus violentia maxime sit calida. hoc rōnsibiliter accidit, maxime etiam motus corporis solidi ut est corpus scilicet disgregat ipsum felicit serem. & proper hanc ipsam causam percingit ac hinc locum inferiorem caliditas. et etiam quā ignis ambens serem frequenter morū superiorum corporum per aeres parvitur & violentia fertur deorsum. In intelligendum & parce ignis duplicitate posse defendere ad spermat acri. Uno modo altera te a grande ab alijs confutatione frigida ut h̄z lupinus dicit. Aliomedio violenter p̄fē a motu corporis supercessit ut h̄z dicit. & per hunc motum partes ignis per aere sparsae ipsum calcificant quare ac.

Omnis autem per duo **Signū**

AUTEM. signū q̄ alia & non sunt sensim ter calida. Quoniam primum est. quia in celo non sunt discernuntur sidera a sunt de natura ignis sicut lant in aere. secundus est quia sic sol est ignis & apparet rubens & non album. cuius oppositum in experientia videntur ibi est ergo. Signū autem sufficiens q̄ locis qui est sunt non sit calidus neque ignitus est. & discutens aforum ibi quidem non sunt. deorsum autem felicit in aere bene sunt. quia que magis & citius mouentur citius ignant. Ad hanc autem sol qui maxime videntur sic calidas videntur album sed non existens ignitus. Dubitatur virtus solis magis calcificans illa inferiora & aliquis alia stellā. Arguit primo q̄ non ḡ mortuū. quia illa stellā plus per motum calida est. que virtus inveniatur magis diligendo

partes illas q̄ calcifit. sed fatus nō fuit. velocius inveniatur q̄ sol. quia in eiusmodi tempore maiorem circulum defecit. igitur ac. Secundo arguit q̄ non per lumen. quis contrari orum effectuum causē debet sic contrarie. si calor & frigus sunt effectus contrarii ergo si calor generatur & late sequitur & frigus ge seribitur a contrario iusta. conseq̄ue fuit omnis est. quia lumen nihil est contrarium. Tertio arguit q̄ non per influentiam. quoniam p̄ influentiam plus calcificat materia incisa ad frēs furores & p̄dū. q̄ sol nō cōp̄it q̄ re. Ad dubium responderet posendo tres cōdōces. Quorus primus est q̄ sol motu diu no plus calcificat ignem & serem. superioris regione q̄ alia alijs stellā probat per causas positis ab Aristorio in litteris. quia in istis praeceptis illis inferioribus & et vēlos motus & proper hoc plus difficultē partes ignis & seris & ipsas inserviant calcificari. et ista sit pro incremento. Hic in litteris. Secundus q̄ sol per lumen plus calcificat illa inferioris & aliquis alia stellā. q̄ quia habet lumen permissum & magnis intensius. Et q̄ lumen sit calcificans p̄ solē festis. et doctrina Euclidis et Hippolyti sit de specieis coherētissima. Tertius codicilis sol per influentiam calcificat illa inferioris. p̄q quia sicut frigiditas redditur in frigori locis in hunc primum causam corporis. sic caliditas redditur in solē seu mortuū. Et si quereret quis ignorans diceret plus calcificat regulus. Alioquin magis q̄ sic plus calcificat temperare & non differenter. hoc cōveniens difficultas est magis astrologia q̄ naturalis.

Ad rationes ad primum dicunt q̄ hoc latum videntur monachū & sol tamen est valēt removet ab istis inferioribus proper & frigida calidat. Ad secundū dicunt q̄ non est q̄ omnia casu contraria formis contrarie. & maxime si aliquis eorum facit equinoctia ut propositum. Ad tertium p̄q ex dictio tripli dicitur tertia condicōne.

Captivatio primam tractatio secundū libri primi in quo determinatur de stellis diffici-
tilibus & alijs frustis illis.

is autem de terminatio

3ste est tractatio secundū libri primi in quo h̄z spe cōditur determinatio de his predicationibus ignis. et continet h̄z capitula. q̄ rum primum est de stellis diffici-tilibus et alijs frustis. secundū est de h̄z et non a ḡine et coloribus in celo apparetis. Tertiū est de h̄z etiam in antiquis. quartū est de galaxia secundū veritatem. quintū est de galaxia secundū opinionem h̄z. secundū capitulo incipit ibi. Zippēt autem. Tertiū ibi

De domo autem Quartum ibi. Quoniam autem Quintum ibi Qualiter autem. Secundum ibi. Nea autem dicamus. Primum capitulum dividitur in duas partes. In quorum prima Ab' premitur intentionem suam. In secunda prosequitur ibi secunda Principiū aut. Dicit de prima q' hio determinatis dicamus. Poper quā causam flammam accende apparent circa celum. et diukurrentia sidera. et vocari aquibolidam dali id est rationes et eges. capere et reliqua huius. hec enim omnia sunt sibi materializatae et proper eandem causam cibicium. sed diffirent per magis et minus id est le undus q' sunt metasq' aut metas q' sitat. Intelligitq' sepe in aere et in celo apparet res igne diversa loca et cibatur et ligatur. propter q' diversissimo de nominantur ut infra dicatur. et nomen sicut ex confili mihi. et exalatione calida sicut et ab eod accese et motu celi illa mas agitat et illam

principium autem +

Prosequitur de intento. et dividitur in duas partes. In quorum prima facit q' dicit et. In secunda mouet dubitationem ibi secunda. Dividitur uice. Primo iterum in tres partes. In quorum prima ponit in generali causam. si etiam impressionis. In secunda post predictus generationis ipsarum. In tercia ponit causas diversitatem ibi secunda. Oportet autem intelligi ibi tercia. Dicere autem. Dicit de prima q' hoc est principium horum id est hanc impressionem. et multorum aliorum. quia etiam aquearumq' calidat et terra et sole nescierunt et fieri exalationem non simplicem ut q' d' potant. sed duplice. hanc quidem magis vaporis q' proprie vapor appellat. hanc autem magis humida que proprie dicitur exalatio licet. Apud rationem tractacionis ad utrum extendat. et hanc quidem feliciter vapor etiam dicimus. id est vapor etiam hunc id aquae q' est in terra super terra hanc autem sumelam dicimus cibicium terre ex terra ite. et barum sumelam quibus dicimus supereminentem proper calidum id est quia calidus est a leuor. humidiorum autem seu vapor etiam dicimus. hunc proper portus id est q' est genitus. Et subdit q' ex confluentibus causa i gnis est immediate. in terra celum et aer est sub eo. Unda dicit. Et p' per hoc modo ordinatur est q' in circuitu primo quidem sub circumlatione et id est calidum et tunc q' dicitur nomen ignis. et quia exalatio fumos et non habet proprium nemini sibi imponit. tunc sit in ignis facilius conseruari. et nomen nomine appellatur ignis. Ideo alterius subdit. Ignis ministrans enim est q' est communis ignis summa. et congregatio atque q' est et deus corporis et maxime natus ex parte necessaria ut nebras ut feliciter etiam fumos exalatio tempore appetetur sub hac autem natura que est ignis situatus est aer. Intelligeretur secundum filosorum et duplex exalatio elevar a terra quedam est calida et sicut que ad supprimus aeris acrebit. et ex hac autem inflammatur ex quo ibi est ex

vicinitate ipsius ad ignem sunt ignes impressiones illic appartenentes. quedam autem est frigida et siccata que per serem parum ascendit. et ex hac finit venti. Et similiter duplex vapor elevar ab aqua. Unus calidus et humidus qui faciliter in seren concurrit. Alius frigidus et humidus ex quo sunt pluviae et aliae aq' iprestes. S' quibus determinabiliter tractare lequel

oportet autem intelligere

Aristoteles hic ponit medium generationis illarum impressionum ignearum. Dicens oportet autem intelligere hoc q' n'c dicitur ignem videlicet uniusmodi exalationem esse vel ut hyperchaean id est quid valde incensibile. et cum fuerit originatum circa ultimum spere seris que est circa terram contingit ut modico motu fortius exalatur sepe. sicut sumus felices exalit approximato igne. Et tunc subdit quid est flamma dicens. Et enim flamma ardor id est ex combustione spiritus siccus id est materia fabris et siccus faciliter in ignem concurrit. et per hoc distinguuntur materiae flammam et vaporē qui faciliter concurrit in aeren vel aquam. Deinde concludendo dicit quacunq' igitur feliciter parte superiori seris consistente a talis exalatione maxime optime habeat ad inflammabilem. qui circulatori celo sibi aliquiliter nota fuerit exalatur id est inflamatur in ignem impressionem concurrit rea differunt autem. nisi differunt etiam flammarum impressionum ignearum. dicens Differunt autem id est differentia est inter huius impressiones legendum positionem id est sicut sunt pars. tunc figuram aut in longitudine id est extitare hyperchaean id est materie inflammabilem. liquidam hyperchaean habet laitudinem et longitudinem multatamen. videtur flamma accensa velut stipulae ardenties in aera. si autem ratio materiae fuerit proculq' est longitudinem. sicut tunc habet impressiones. sicut dali id est rationes et eges id est capsae et sidera discurrent. Et inter ista est differentia quia sequitur hyperchaean habet plus secundum longitudinem et latitudinem. quandoquidem combullit simili duz comburitur quasi ex fonte. hec autem calicet similare sit proper etiam materiam ad principium quidem ignis. secundum modum id est secundum partes parvas. cum vocatur eges id est capsae. quando autem est fine hac passione feliciter intelligitur appellatur dulcis id est ritio. quando uero legitur dimes exalatione sunt duplex. seu dicitur per modicas id est per paucas partes et multiplicatur secundum longitudinem et profunditatem. tunc sunt sidera parata solare. aliquando quidem sicut exalatio motu et exulta generat ipsa feliciter sidera discurrentia ut dictum est. aliquando autem aere consenserit. sibi frigide calidum id est calidario ascensio illi obtinat et exalatur deorum leggregatur et inflamatur et hinc cadentia sidera agitum late preper

hoc q̄ et plurimū transuersaliter descendunt
magia affluitat p̄ceptiorum. i. motu p̄cepto
qui ex transuersale sed non exstinctio. i. motu
rei combusti qui est finis rebus incēta. 3n^o
ligendum primo p̄o notitia littere q̄. in su
p̄ceptori regione serie generatur ignis viser
tarum magnitudinem figuraz et aī motu
unius eorum ex quozum obseruare habet
similitudinem cum rebus diversis a quibus su
munt denotiones. Unde si exaltato in illa
mata fuerit magna longitudinis latitudinis
tunc videtur sicut flama ardoris spissula. 3n^o
autē fuit ita multum p̄ceptoris fm longitudine
et parvus fm latitudinem tunc videtur qd si
cū capra saltans aut sicut tunc ardore. aut si
cū stola velano. Et sī sic inter se diversifici
tur. quia si exaltato fuerit longa et aliquantula la
ta et habuerit plures parvus globos compactos
qui continentur per partes exaltationis valde
subiles. si ita prius inflamatio in aliquibus
globis et ex illis p̄cedat per partes subiles
in alios globos tunc videbuntur quedam simili
tudo. et apparere flama dilatatur sicut flama
modum capri latens. 3n^o appella reges
id est capra ut dictum est. 3n^o vero talis exalt
atio vniuersitatis exstine totū limat accendatur
tunc appareat sicut tunc ardore. 3n^o dicitur dūlis.
Et autē exaltato fuit in multis partibus p̄cept
oris et p̄cedat inflamatio siccissime de uno
extremo in aliis extremis tunc et ydora vo
lantia videbūt. Et ita isto modo fieri pot
est ydora diffundent in superiori regione
serie. et similiter ydora ascendentia p̄ motu
localium evidenter exaltationis. qd exaltatio dicit
inflammata potest leviori et tūsum moueri
Sed illic fieri non possit simili modo ydora
adventitia sicut sunt inferius. qd ibi non est fri
gidum qd exaltatio exaltationem depedit. 3n^o
telligendum est qd nūlūt sunt sicut ignis ipse
flames de quibus 3n^o mentione non facit. sī
illae per has intellecti voluntate sicut sunt colina p
pendiculariter supēz balūm crecta aut trānsversa
littera summa lancea candelā cozena serpente sile
xuosa ignis ludentes et cetera salsa. De quoz
causa et significacionib⁹ vide ab Alberto si 3
yderas fore. 3n^o ligendum 3^o. qd ignis del
cenditā fuit in aere infra extum duplicitate
Uno modo qd exaltatio ascendens occurrit na
bi frigide. et aliqdō in eius ventre indidetur
et tunc non potest sursum transfire a frigido
sibi contrario decūlūm peditur et ignis et sit
coquicatio cum coniunctu. Alio autē exaltatio
ascendens non totaliter in nube indidetur. sī
decūlū expellitur et inflammat et quem fuit ignis
fuit coniunctu. Alio modo si ignis deformata.
qd exponit existent ferro ab aere frigidū Costa
et ascēdens comprimitur et decēz reddit
cogitur et inflammat et tunc ut stola cadere vi
detur. et plurimum huius ignis delendens
tum motus est transuersalis. qd frigidū ins
pelleste frequentius est potentius in vīp late
qd in aliq. et latere in quo est potentius expel
lū suū contrarium in latus expolitum. et si

fuerit potentius in dextro expellit versus fini
strum et contra. 3n^o 3n^o hanc motu alii
tunc motu p̄ceptiorum dubitabit.

utiq̄ quis. 3n^o Motu dubitacionis
et duo facit. 3n^o Motu dubitacionis
seconde foliis eas sibi. 3n^o Motu motu. 3n^o
prima 3n^o foliis removet dubitacionis. qd
ydora diffundentia generantur. aut et facili
tum in questionem solvit p̄ceptores
de uno eius extremo ad alterius extremum. sicut
dum fuit in lucerne inferiore extenuat per
venit ad lucerne superiores secundum del
redit inflamatio et lucerne superiores ad infi
rionem per novi ignis generationes et non p
motu localium evidens quod de uno loco ad
alium loci. aut sunt ydora diffundentia per
motu evidens ignis de loco ad locum. 3n^o
ergo. 3n^o dubitabit velq; quis utrum talorum ydora
superiorum fuit velut exaltatio que posita sub lucer
na ascendit in inferiorum lucernam et flame
superiori. et superiorum lucerne invariabilis est
et velocitas mons basius ignis et similes p̄cept
iones. sed non est motu evidens ignis de loco
igne facie focilline in alto et aīo loco. aut diffi
caris ydora sunt p̄ceptores aliquantū eius
dem corporis impulsi. et motu de loco ad locum.

videtur autem. 3n^o Motu dicendo
quod diffundentia ydora vixq; modo gene
rante. Et dividitur in quatuor pars. In p̄s
tas foliis dubitacionem. 3n^o secunda ostendit q
descriminet generantur ydora diffundentia
in superiori regione serie. 3n^o in media vel infi
rionem. 3n^o alignat causam qd ydora cedentia
et plurimū transuersaliter descendunt. 3n^o
etendit locum generationis eorum ibi 3^o.
Quoniam quidem ibi 3^o. 3n^o Motu de prima

3n^o Motu est qd diffundentia ydora pp ambo
id est vixq; modo generantur. et enim sic foli
sum ut in lucerne diem p̄cedat inflamatio et
superiori ad inferiores. et quod propter ex
pedi a suo contrario sic procliviter descendat ve
lar p̄ceptio et qd sunt ex dignis dubitent
et qd ydora videbuntur cedentia et in terras
et in nubes et videtur sic cedere nocte et p̄ diem
ferrentia exstant iactant aut oscillant. et
conspicuntur. sib⁹ et frigiditate ipsilata fuit
et propelent exaltationis sibi contraria
inducta ipsam ad oscillationem ppter qd est fulni
us decūlū cadent. qd omnium huius gene
ratio non est certus. i. per solam inflamationem
sed et segregatio. i. per segregatio que est
ab expulsione facta a frigido sibi contrario. quo
nam calidantes. et ex altis exaltatio atq; vī
vici ferri fusilli ppter.

quicunque. 3n^o ydora diffundentia diversi
modo generantur in superiori et regione serie
et infra eam. 3n^o Quicunque quidem ignis
et supremo loco magis confusa sunt exsta
tio. et per solam inflamationem exaltatio